diferentes insumos, material y equipo médico y de laboratorio para el 
acondicionamiento de las unidades hospitalarias y espacios de atención 
a la población contagiada de COVID-19, dichas acciones impactaron el 
Presupuesto Autorizado en el Fondo FASSA 2020 con un sobregiro 
presupuestal de $46,361,670.60 (Cuarenta y seis millones trescientos 
sesenta y un mil seiscientos setenta pesos 60/100 ), por lo que se 
realizaron los ajustes en otras fuentes de financiamiento resultando 
insuficientes respecto de los recursos autorizados de origen para el 
ejercicio fiscal 2020”.  
Además de actividades programadas en 2020 que no se llevaron a cabo por la

[...]

pacientes contagiados por COVID-19 y atendidos en la red hospitalaria 
de los SESVER; por lo que la aportación federal para el ejercicio fiscal 2020 en el 
Estado fue erogada en su totalidad.  

Conviene subrayar que el rendimiento del FASSA 2020, generó un rendimiento 
financiero por la cantidad de $1,357,372.44 (Un millón trescientos 
cincuenta y siete mil trescientos setenta y dos pesos 44/100 M.N.), la 
cual fue ejercida casi en su totalidad de acuerdo a las cuentas bancarias de los 
SESVER. De lo cual y como información complementario, los SESVER declara que: 
“[…] los Rendimientos obtenidos, informados dentro del formato 
“RENDIMIENTOS SESVER (CAJA) FASSA 2020”, y que fueron aplicados